
REGISTRO GENERALE N. 222 del 27/01/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

 DETERMINAZIONE N. 7 del 27/01/2023 
PROPOSTA N. 354 del 27/01/2023 
 
OGGETTO: Indizione gara appalto progettazione esecutiva,relazione geologica e CSP per l'intervento di  

“riqualificazione dell’intero frontemare e sistema di accessi al litorale Contributo L. 160/2019 
DM Interno del 28.10.2022 CUPC22H21000010006 cig 9621175CC4 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 
 

 Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022 esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2022/2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
- la delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del piano esecutivo di gestione 

2022/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 267/00). 
 

Visto l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che differisce al 30 aprile 2023 il termine di 
approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti locali 
disponendo automaticamente l’esercizio provvisorio. 
 
Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:    a) tassativamente 
regolate dalla legge;    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;    c)  a  carattere  
continuativo  necessarie,    per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  quantitativo  
dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 
Premesso che: 
 

•Il Comune di Massafra è risultato beneficiario del contributo di €. 200.000,00 per spesa di 
progettazione di cui alla legge 160/2019, articolo 1 commi da 51 a 58, giusto decreto del Ministero 
dell’Interno del 28 ottobre 2022 per la progettazione esecutiva dell’Intervento di riqualificazione 
dell’intero frontemare e sistema di accessi al litorale ; 

 
Dato atto che: 

• si rende necessario procedere alla redazione della progettazione esecutiva dell'intervento 
in oggetto, mediante appalto del relativo servizio a soggetti esterni, in considerazione della 
complessità e specificità degli interventi da progettare, che non rendono possibile 
l'affidamento a personale dell'Ente comunale;  

 
Dato atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

• l’importo a base d’asta relativo ai servizi tecnici da appaltare, costituiti da progettazione 
esecutiva, comprensiva di  prestazioni  specialistiche inerenti  l’attività geologica, ed il 
coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione, è stato quantificato dal Dirigente e 
Rup dell’intervento Arch. Luigi Traetta sulla base delle tariffe di cui al D.M. Giustizia 
17.06.2016, in €. 148.591,68; 

 
Dato atto che, altresì, ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, Il Comune di 

Massafra procede all’acquisizione dei predetti servizi  ricorrendo alla Centrale Unica di 
committenza  “Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”, secondo quanto previsto nel 
regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della predetta CUC approvato con 
deliberazione di Giunta Unionale n° n° 3 del 09.02.2016; 

 
Dato atto che, essendo l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 commi 4 e 9  del D. 

Lgs. 50/2016, superiore alla soglia di cui al medesimo art. 35, si rende necessario procedere 
all’affidamento dell’incarico ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, 
ed art. 60 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura aperta tra operatori economici idonei 
allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura;  
 
 Ritenuto di provvedere ad approvare: 

•  gli allegati atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi collaboratori, costituiti  da bando , all. A - 
disciplinare, all. B - modello domanda di partecipazione, all. C - modello DGUE, all. D. – 
Dichiarazione soggetti art.- 80 co. 3, all. E - modello offerta economica, all. F - determinazione 
dei corrispettivi; 

• lo schema di contratto d’appalto; 
 
Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 

• il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 9621175CC4; 

• il CUP dell’intervento è : C22H21000010006 
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di contratto che disciplinerà i rapporti giuridici tra 
l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

  
 

 Preso atto che in base all’importo dei servizi oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;  
 

Atteso che occorre procedere alla pubblicazione del Bando e dell’Avviso di aggiudicazione 
sulla GURI, sulla GUCE, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, nonché su due quotidiani a rilevanza nazionale e su due quotidiani a rilevanza locale, in 
conformità al Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016. 

  
Considerato che: 

− il costo per l'inserzione telematica sulla G.U.R.I è pari ad €. 710,53 oltre €. 16,00 di bollo, oltre 
€. 156,32 per iva al 22%, per un totale di €. 882,85; 

−  ai sensi dell'art. dell'art.1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021, si può procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione sui 
quotidiani in quanto di importo presunto inferiore ad €. 139.000,00; 

− i predetti servizi non sono disponibili sulla piattaforma del MEPA; 

− al fine di assicurare un effettivo confronto concorrenziale è stata eseguita, un’indagine di 
mercato rivolta alle sotto elencate ditte specializzate nel settore, richiedendo un preventivo di 
spesa per la pubblicazione dell'estratto del bando e dell'avviso di aggiudicazione su due 
quotidiani a rilevanza nazionale e su due quotidiani a rilevanza locale come segue : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

• prot nr 4651 del 25.01.2023, alla agenzia di pubblicità A. Manzoni & C. spa di Milano;  

• prot nr 4654 del 25.01.2023 alla agenzia di pubblicità Piemme spa di Lecce; 

• Prot nr 4652 del 25.01.2023, alla agenzia di pubblicità RCS Mediagroup spa di Milano;  

− dall’esame dei preventivi pervenuti  si rileva più vantaggioso di procedere alla 

pubblicazione dell'estratto del bando di gara e dell'avviso di aggiudicazione sui 

seguenti quotidiani, offerta in combinata dalle seguenti agenzie pubblicitarie: 

  
 

AGENZIA 
PUBBLICITARIA 

TESTATA 
GIORNALISTICA 

IMPORTO OFFERTO Smart cig. 

Piemme spa Messaggero (Ed. 
Nazionale) + Nuovo 
quotidiano di Puglia (Ed. 
Taranto 

€. 1.016,00 oltre iva al 
22%, per complessivi 
€. 1.239,52 

Z5A39B2BEF 

A. Manzoni & C. 
spa 

Il Corriere della Sera  
(ed. Nazionale) +  La 
Gazzetta dello Sport (ed. 
regionale) 

€. 892,00 oltre iva al 
22%, per complessivi 
€. 1.088,24 

Z4339B2B9E 

 
per un importo complessivo di €. 3.240,61 
 
Ritenuto necessario: 
 

• prenotare la spesa presunta di €. 196.759,39 comprensiva degli oneri previdenziali e fiscali, 
necessaria per l’attivazione della procedura di gara dei servizi, imputandola al capitolo 
11325/21  esercizio 2023,  dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 
 

• impegnare e liquidare, mediante imputazione al cap. 11325/21 esercizio 2023, la somma di €. 
3.240,61  a favore della CUC Unione dei Comuni Terre delle gravine, che dovrà provvedere,  ai 
sensi del vigente regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della predetta CUC, 
all’affidamento del servizio di pubblicazione dell'avviso di gara sui quotidiani ed alla 
pubblicazione sulla GURI, nonché al pagamento del contributo di gara all'Anac; 
 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 
tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del 
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente 
 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 
 

Il Dirigente 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di  indire gara d'appalto, mediante procedura aperta,  ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 per l'affidamento dei servizi di  progettazione esecutiva, comprensiva di 

prestazioni specialistiche inerenti l'attività geologica e il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione per l'intervento di  “riqualificazione dell’intero frontemare e sistema di 

accessi al litorale”, per l'importo a base di gara di €. 148.591,68;  

 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

4. di approvare gli atti di gara, predisposti dal Responsabile del Procedimento, costituiti  da 

bando, all. A - disciplinare, all. B - modello domanda di partecipazione, all. C - modello 

DGUE, all. D. – Dichiarazione soggetti art.- 80 co. 3, all. E - modello offerta economica, all. 

F - determinazione dei corrispettivi, nonché lo schema di contratto d’appalto, allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
5. Di dare atto che la gara sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con 

procedura gestita interamente mediante sistema telematico attraverso la piattaforma 

“Traspare”, messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte. 

 

6. Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto che disciplinerà i rapporti 

giuridici tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

 
7.  di prenotare la spesa complessiva di € 196.759,39, relativa ai servizi oggetto di appalto e 

spese connesse, imputandola al capitolo 11325/21 esercizio 2023,  dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

8. di dare atto che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché per la specificità della 

prestazione da fornire non è funzionale una suddivisione in lotti dello stesso; 

 

9. di impegnare e liquidare la somma di €. 3.240,61 a favore della CUC Unione dei comuni 

Terre delle gravine, C.F. 90169090736 che dovrà provvedere,  ai sensi del vigente 

regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della predetta CUC, al pagamento 

del contributo di gara all'Anac, alla pubblicazione sulla GURI ed all’affidamento del servizio 

di pubblicazione dell'avviso e dell'esito di gara su due quotidiani a rilevanza nazionale e su 

due quotidiani a rilevanza locale alle seguenti agenzie pubblicitarie, individuate come 

migliori offerenti, giusto quanto dettagliatamente indicato nelle premesse: 

 

AGENZIA TESTATA IMPORTO OFFERTO Smart cig. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

PUBBLICITARIA GIORNALISTICA 

Piemme spa Messaggero (Ed. 
Nazionale) + Nuovo 
quotidiano di Puglia (Ed. 
Taranto 

€. 1.016,00 oltre iva al 
22%, per complessivi 
€. 1.239,52 

Z5A39B2BEF 

A. Manzoni & C. 
spa 

Il Corriere della Sera  
(ed. Nazionale) +  La 
Gazzetta dello Sport (ed. 
regionale) 

€. 892,00 oltre iva al 
22%, per complessivi 
€. 1.088,24 

Z4339B2B9E 

 
 
10.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della CUC dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte “Terre delle Gravine”, Ing. Angelo Venneri, al fine 
dello svolgimento della procedura di gara aperta mediante la piattaforma telematica 
Traspare; 
 

11. di dare atto che al finanziamento dell’intervento si provvede mediante i fondi del decreto 

28.10.2022 del Ministero dell'Interno, a valere sui contributi di cui alla L. 160/2019; 

 

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Traetta, Dirigente 

della 5^ Ripartizione; 

 
13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;  
 

15. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

16. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente. 

Il Dirigente  

(Arch. Luigi Traetta) 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 
di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 27/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/01/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 354 
del 27/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11325 291 2 09 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

176.292,96 

2023 11325 292 2 09 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

3.240,61 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 479 1 292 UNIONE DEI COMUNI 3.240,61 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 27/01/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 284 
 

Il 30/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 222 del 27/01/2023 con 
oggetto 
Indizione gara appalto progettazione esecutiva,relazione geologica e CSP per l'intervento di  
“riqualificazione dell’intero frontemare e sistema di accessi al litorale Contributo L. 160/2019 DM Interno 
del 28.10.2022 CUPC22H21000010006 cig 9621175CC4 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 222 del 27/01/2023 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


